CAPUT II.

Mysterium hujus septenarii numeri quinque ponum et duorum piscium auctor suo ceteri accommodat.

Interim quia quinque panum fecimus mentionem,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

oblatis viginti panes hordeaceos, cum populo distribui jussisset, et minister ejus, praxide comparsa multitudine et pauculi mediocritate, responderet: Quid ego hoc dem in conspectum centum millibus hominum? Da, inquit, et manducabunt, quoniam hæc dicit Dominus. Et manducaverunt, et reliquerunt reliquias, secundum dictum Domini. Sic ille. Ubi pro centum millibus Septuaginta ver erant ἑξήκοντες non ter interpret. s. centum, nisi legendum est, omni sa millibus, ut notat P. Melius. D. etiam Ambrosius. (In c. ix Luc.) confert hoc idem miraculum cum miteaque aquae in vinum converso in Cana Galilee, Joannis II Sic in vespitiis, inquit, ex fontibus vina, ministris operantibus, colorantur; et ipsi qui impleverunt hydriis aqua, vinum quod non demercent haurierant. Comprehe-de, si potes, tanta rerum miracula. Hic edentibus populus, crescent suis fragmenta desideris, et de quinque panibus majores vel quæ quam summi est colliguntur. Illic in alienam speciem vertuntur clementia, nec suos putitur natura defectus, nec suos agnoscit ortus, usus tamen proprios recognoscit. Quia enim melior est mutati vini natura quam vini, quia in arbitrio Creatoris est, et quos velit usus assignare naturis, et quas naturas impertire signentis.

* Special illud Lucæ ix: Facite illos discernere per convivia quinquepanes. Pro quo quod dicitur multiplicatur: Precepit eis ut accumbentem facerent omnes secundum contubernia super viride suum. Et discubuerunt in partes, per centenas et quinquagenas (Marc. vi). Ubi Theophylactus: Per hoc, inquit, datur intelligi quod sequitur uti discubuerunt per partes et partes. In Græco enim, quod hic dicitur, secundum contubernia, duplicatur, ac si diceretur, per contubernia contubernia. Jansenius id etiam explicans (Concord. Evang. c. 57): Quod nos habemus, inquit, secundum contubernia. Græce est, συμπόσια συμπόσια, hoc est convivia convivia. Est autem ἑκατάστατος, quo dictiones geminatur pro numero distributo, ut sit sensus: per signa convivia, aut per distributa convivia. Sic et postea enim in Marco habemus, per partes (Marc. vi). Græce est παρὰ πρὸς, hoc est, a cetera areolarum, pro eo quod est, per areolas singulas. Precepit autem Dominus turbas discernere, idque in sodalitia numerum centum, aut quinquaginta, tum ut omnia ordinate et sine tumultu fierent, tum ut ex hujusmodi

A non incongrue, ut reor, quinque eos libris quos jam evolvimus comparamus. Sicut enim numero pares sunt, sic specie non dissimiles. * Nam cum illi hordeacei fuerint, et hi, quantum ad ingenium nostrum pertinet, hordeacei dici possunt, quamvis testimoniis sacris læuclerati, despiciabilibus involueris salutaris opes contegant. Etiam in hoc scilicet ab illis non discrepantes, quia sicut illi cum essent pauperes specie, facti sunt divites benedictione; ita hi quoque cum ingenio nostro viles sint, sunt tamen sacra admixtione preciosi; et cum præferant in se ex sermone nostro hordei vitatem, habent tamen intrinsecus ex Dominici testimoniis panis vivi saporem. Superest ut ad exemplum illorum, per divini muneris gratiam, innumeris ex seminibus salutaris cibos præbeant; et sicut illi corporalem dederunt edentibus fortitudinem, ita hi spiritum legentibus tribuant salubritatem. Potens est autem Dominus, cujus etiam hoc donum est, sicut illud fuit, ut qui per cibum illum fecit non deficere in via saturos, per hunc quoque faciat non deviare saturatos. Sed tamen quia illic ubi parvo quidem esu, sed magno munere innumera plebs Dei pasta est, additi quin-

distributione numerus manducantium cito percipi posset ab apostolis, quorum etiam ministerio ab hoc est usus, et ipse etiam manducantes melius advertente mentem magnitudinem et veritatem. Sic ipse.

^b D. Hilarius lib. v de Trinitate: Quinque, ait, panes offeruntur turbae et franguntur; subripunt in frangendum manus quedam fragmentorum proiectiones; non immittuntur, unde perfringitur, et perfringentis manuum fragmenta occupant; non census, non visus profectum tum conspiciunt operationis assequitur; est quod non erat, videtur quod non intelligitur; solum superest ut Deus omnia posse credatur. Ambrosius in Lucam: Visibilibus, inquit, panis iste, incredibile ratione, dum frangitur, dum dividitur, dum eduntur, sine ulla dispendii comprehensione cumulat. Nec dubites quod in manibus ministrantium vel in edentium ore cibus crescat, quando ubique nostri operis testimonium ad firmamentum credulitatis adsciscitur. Hieronymus in Commentario: Frangente Domino seminarium fit eorum. Si enim fuisset integri, et non in frusta discepti, nec divisi in multiplicem segetem, turbas, et pueros, et feminas, et tantam multitudinem alere non potuerant. Subdit deinde allegoriam sensum: Frangitur ergo Lex cum Prophetis, et in frusta disceptitur, et ejus in medium mysterium proferuntur, ut quod intantum et permanens in statu pristino non albat, divisum in partes uti genium multitudinem. Hæc SS. Patres, quæ ad loci hujus explanationem pertinere visa sunt. Porro ubi multiplicati fuerint panes, utrum in manibus Christi, an in manibus apostolorum, an in manibus aut in ore sumentium, dubitat Hilarius. Hieronymus in manibus Christi, Chrysostomus et Euthymius in manibus apostolorum multiplicatos fuisse putant. Ambrosius vero etiam in manibus et ore edentium id factum innuere videtur. Sed hæc pro occasione hujus loci dicta sufficiant.

* Plures expositiones tum allegoricas, tum morales, de panibus hordeaceis et tota hujus miraculi serie videre licet apud SS. Patres, Hieronymum canone 41 in Mattheum, Hieronymum, Ambrosium, Bedam in Commentariis; Cyrillum lib. in Joannem cap. 17, Augustinum lib. LXXXIII Quæstionum quæst. 61, Giosam ordinario, super illud: Septem panes, etc., quæ relet etiam D. Thomas in Catena.

que illis panibus duo pisces leguntur, par est ut nos quoque qui offerri per nos omnibus sequentibus Deum populis a spiritualis prandii alimoniam cupimus, quinque illis libris quasi quinque panibus, duos adhuc libellos quasi duos pisces adjiciamus. Te orantes, Domine, te obsecrantes, ut videns nisum officii ac voti nostri, des pio conatui opus efficax; et cum nos pro obsequio affectuque nostro numerum illum panum ac piscium libellorum numero exæquare cupiamus, tu virtutem benedictionis illius in hæc transferas; et qui scriptiunculam nostram numero evangelico numeraris, numerum quoque ipsum evangelico fructu expleas, tribnasque hæc ad sanctum et salubrem cibum cunctis Ecclesiæ tuæ populis, omni ætati et omni sexui. Et si qui forte jam

ALARDI GAZÆI

a lactenus impressum fuerat, nescio quo errore: *Spiritualis prandii cupimus*, etc. Ubi certum est aliquid desiderari ad sensum pertinet: idcirco vocem *alimoniam*, ut huic loco propriam et accomodatam, omnino adjiciendam duximus. Si quis aliter judicet, non repugno, modo quid melius suggerat.

b Notandum hic primo, quod duæ Antiochiæ clarissimæ urbes etiam in Scripturis memorantur. Altera Syriæ metropolis et totius regionis caput, ad Orontem fluvium sita, quæ prius Reblatha dicebatur, ubi Nabuchodono-or, coram patre interfectis filiis, oculos Sedechiæ jussit auferri (IV Reg. xxvi, et Hierem. xxxix). Alias etiam dicta est Cœle, et magna Hemath, ut auctor est D. Hieronymus (In cap. iv Isa. et in proximo comment. in Amos). In hac discipuli primum appellari cœperunt Christiani, Act. xi. In hac Paulus et Barnabas in opus et prædicationem Evangelii a Spiritu sancto ordinati ac destinati, Act. xiii. In hac etiam orta contentio inter Petrum et Paulum de legalium observatione, Gal. ii. Denique hujus Antiochenæ Ecclesiæ primus episcopus fuit Petrus apostolus, eamque septem annis rexit, antequam Romam concederet: quod Lucas in Actis penitus omisit, ait Div. Hieronymus post Eusebium in Chronico. Hæc eadem a Justiniano imp. instaurata, Theophilo, id est, Dei civitas est nuncupata, teste Nicephoro lib. xvii c. 2, et Cedreno, anno 2 Justiniani imp. Altera est Antiochia; Pisiæ metropolis, de qua Plin. lib. v c. 27, et Strabo lib. xii. Est autem Pisiæ regio Asiæ Minoris cujus populi olim dicti sunt Solymi, ut tradit idem Plinius. In hac itidem Antiochia Paulus et Barnabas prædicarunt, Act. xiii, ubi non simpliciter Antiochia, sed ad distinctionem alterius, Antiochia Pisiæ nuncupatur. Secundo, notandum symbolum Antiochenum, cujus hic mentio habetur, referendum esse ad priorem Antiochiam, quæ et scriptoribus notior, et ob sedem patriarchalem et sedem Petri ibi collocatam celebrior et illustrior, hoc nomine simpliciter appellari consuevit. In illa itaque Antiochia Syriæ editum intelligitur hoc symbolum, quod inde Antiochenum vocatur, id est, formula seu professio fidei in concilio ibidem habito expressa et approbata. Tertio, omissis multis conciliis, seu potius conciliabulis hæreticorum, quæ Antiochiæ diversis temporibus haberi contigit, recensentur tria præcipue concilia Antiochena ab orthodoxis seu catholicis habita, et ab Ecclesiâ approbata: provincialia tamen, non generalia. Primum concilium anno Domini 266, Dionysii papæ sexto, Galeni imp. 42, contra Paulum Samosatenum congregatum, cujus meminit Eusebius Cæsariensis lib. vii Historiæ c. 22. In hoc concilio episcopi qui convenerant, ipso primo congressu, ante omnia, catholicam fidem de Filio Dei, quam a majoribus accepissent, et ipsi ab apostolis traditam servassent in omnibus inlibatam et incor-

A lethifero illo virosanguis spiritu afflati sunt, corruptoque animarum ac mentium statu, pestiferos venis languentibus morbos trahunt, des cunctis sani sensus vigorem, des plenam fidei sanitatem, ut tribuens per scripta hæc nostri operis tui muneris salutarem omnibus curam, ad instar penitus sanctificati in Evangelio a te cibi, sicut per esum illum corroborasti esurientes, ita per hunc sanari jubeas tabescentes.

CAPUT III.

Testimonio Antiochenæ synodi adversarium convincit.

Igitur quia neganti Deum hæretico abunde jam, ut reor, cunctis superioribus scriptis divinarum testimoniomm auctoritate respondimus: nunc ad fidem

COMMENTARIUS.

B ruptum scripto editam declararunt, eamque ad ipsam Paulum Samosat. episcop. ex synodo miserunt. Eam a Francisco Turriano a latebris vindicatam et Latinitate donatam, integram retulit Baronius tomo secundo Annalium. Sed hic ejus initium huic loco accomodatim retulisse suffecerit, quod est hujusmodi: *Decrevimus fidem scrip'o edere et exponere quam a principio accepimus et habemus, traditam et servatam in catholica et sancta Ecclesia usque in hodiernum diem, a beatis apostolis, qui viderunt ipsi, et ministri fuerunt verbi, prædicatam ex lege et prophetis, ac Novo Testamento: Esse unum Deum ingentum sine principio, invisibilem, immutabilem, quem nullus hominum vidit, neque videre potest; cujus gloriam vel amplitudinem intelligere aut enarrare pro dignitate, ut in re et in veritate est, humana natura non potest: notionem vero ejus, utcumque mediocrem, si habemus (revelante Filio ejus, sicut ait: Nemo novit Patrem, nisi Filius, et cui Filius revelaverit), contenti esse debemus. Hunc autem Filium genitum, unigenitum, imaginem Dei invisibilem, pri originem omnis creaturæ, sapientiam; et verbum, ac virtutem Dei ante sæcula, non præcogitatione, sed substantia, et hypostasi Deum, Dei Filium, cum in Veteri et Novo Testamento cognoverimus, confitemur et prædicamus*, etc. Hac confessione convictus ille Paulus, errorem suum recantavit, et lidem catholicam servatam promittit. At postmodum cum velut canis ad vomitum redisset, et abdicatam semel heresum atque priori concilio Antiocheo proscriptam retinere cœperet, ob hanc causam iterum Antiochiæ convenientibus episcopis, omnium sententia condemnatus est, atque episcopatu dejectus. Atque hoc est secundum concilium Antiochenum sub eodem Dionysio papa habitum anno Domini 272, de quo Eusebius lib. vii cap. 25 et 24, ibique altera fidei professio edicta, quam itidem refert Baronius (Tomo IV Annalium), quæque apud synodum Ephesinam habetur inexta, cujus initium est: *Confitemur Dominum nostrum Jesum Christum ante sæcula quidem ex Patre; per Spiritum sanctum non in his vero temporibus ex virgine secundam carnem natum: una dumtaxat persona, ex celesti divinitate et humana carne conflata, subsistentem*, etc. Tertium concilium Antiochenum an. 365, sub Liberio papa et Joviano imperat., celebratum, ubi nulla nova fidei formula aut symbolum editum legitur, sed fides dumtaxat Nicænæ synodi confirmata et stabilita: hoc attestante D. Hieronymo in Chronico his verbis: *Synodus Antiochiæ a Meletio et suis facta, in qua hominibus et hominibus rejecto, medium inter hæc hominibus receperunt et Macedonianum dogma rejecerunt*. Ex dictis colligimus Antiochenum symbolum de quo hic agitur, ad illud primum vel secundum concilium Antiochenum esse referendum; vel quod verius puto, symbolum Antiochenum hoc loco intelligi, quod a Nicænâ synodo acceptum, in postremo illo concilio Antiocheo

Antiocheni symboli virtutemque veniamus. ^a In qua cum ipse baptizatus sit ac renatus, suis eum professionibus argui, suis (ut ita dicam) armis conteri oportet: hic enim ordo est, ut superatus jam testimoniis saceris, etiam seipso (ut ita dicam) teste superetur. Neque enim aliis jam rebus contra eum agere necesse erit, cum palam se et exidenter ipse convicerit. ^b Textus ergo ac lides Antiocheni symboli hæc

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

confirmatum est et approbatum (Baron. tom. III. an. 325). Hæc enim sic sacra fidei formula in magno concilio Nicæno concepta, quàm symbolum Nicænum appellare fideles consueverunt; quæ cum apud diversos scriptores, verbis nonnullis diversis scripta reperitur, a D. Athanasio in epistola ad Jovinianum imperatorem, hinc in modum exprimitur: *Credimus in Deum Patrem, omnium visibilem et invisibilem creatorem; et in Dominum Jesum Christum Filium Dei, natum ex Patre et unigenitum, hoc est, ex substantia Patris, Deum ex Deo, lumen de lumine, Deum verum ex Deo vero, genitum, non factum, et consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt, tantum in cælis quam in terra. Qui propter nos homines et propter nostrum salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus est, passus est, et resurrexit tertia die, et ascendit in cælos, venturus inde ad judicandum vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: Erat quando non erat; et antequam fieret non erat; aut ex non entibus existit; ex alia substantia, subsistentiaque aut creatum, aut convertibilem, aut alterabilem dicentes: Filium Dei: hos anathemate ferit catholica et apostolica fides. Hucusque Nicænum symbolum, quod secundum diversas translationes in Latinum factas, interdum aliquibus diversis verbis scriptum habetur, ut in concilio Chalcedonensi (Act. 2), et apud D. Basilium (Epist. 78) alibi in locis. Ex quo quidem symbolo citavit Auctor quem ad summum institutum faciebant, omissis reliquis, de quibus infra, ^c Et reliqua, inquit, nimirum illa reliqua ab ipso præternissa.*

^a In qua, scilicet fide, non in quo, ut antea ex eum. Nota diligenter olim observatum in qua quisque ecclesiam baptizatus fuisset. Unde Nestorium vehementer hic urget Cassianus quod fidem Antiocheni Ecclesie, in qua baptizatus et educatus fuerat, impugnet, atque in-itar viperarum, materiam viscerum dilaceraret. Siquidem Nestorium patria Antiochenum et ex monacho Antiocheno presbyterum, deinde vero creatum fuisse episcopum Constantinopolitanum tradit Socrates (Lib. viii cap. 24), et latius infra ostendetur. Nec vero alia ratione opinor hic Antiochenum symbolum a Cassiano nominari, quod potius Nicænum dicendum fuerat, nisi ut Antiocheni symboli commemoratione, Nestorium ipsum, utpote civem Antiochenum, in patriæ religionis et fidei prædilectorem ac desertorem acris pungeret et suggillaret. Hinc etiam apud Gratianum antiquitus statutum legitur, ut cum adulti baptizarentur, nomen et votum suum in scriptis darent, quod in libro peculiariter inscriberetur (ii, q. 4, cap. Legum; et de Consecr. dist. 4, cap. Baptizandi). Et in concilio Tridentino monumentum parochi ut baptizatorum nomina in libro describant (Sess. 24. cap. 2, de Reform. Matrimon.). Ad cuius rei imitationem D. Benedictus cap. 58 Regule statuit ut suscipiendus frater (scilicet ad professionem que sequens baptismus a Patribus appellatur) in oratorio coram omnibus promittat de stabilitate sua, et conversione morum suorum, et obedentia coram Deo et sanctis, ut si aliquando aliter fecerit, ab eo se damnandum sciat quem iridet. De qua promissione sua faciat petitionem, quam manu sua scribat; aut certe si non scit litteras, uter ab eo rogatus scribat, et ille novitius signum faciat, et manu sua eam super altare ponat. Hæc ibi. Sed et illud observatione dignum so-

est: Credo in unum et solum verum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem omnium visibilium et invisibilium creaturarum; et in Dominum nostrum Jesum Christum, Filium ejus unigenitum et primogenitum totius creaturæ, ex eo natum, ante omnia secula et non factum, Deum verum ex Deo vero, et homo unio Patri: per quem et secula compaginata sunt, et omnia facta; qui propter nos venit; et

COMMENTARIUS.

lemne idem olim fuisse ut catholici cum hæreticis agentes, aut contra eos aliquid delincentes, fidem suam in qua baptizati fuissent, illis obtinere, et ei oblectarent, ut hoc veluti clypeo muniti, fortius illos impugnant repellent. Sic in concilio Chalcedonensi (Act. 2), post expositionem symboli Nicæni a Patribus acclamatum legitur: *Hæc catholica fides; hæc omnes credimus; in hac baptizati sumus et baptizamus; hæc vera fides, hæc sana fides, hæc sempiterna fides; in hac baptizati sumus, in hac baptizamus.* Huc spectat quod accedentes ad baptismum, si adulti fuerint, symbolum apostolicum palam ore proprio recitare consueverint: si vero infantes, sciuntur sacerdos a parvulo: *Credis in Deum Patrem omnipotentem?* Patrum vero, seu susceptores ejus nomine respondeant? *Credo.* Cujus antiquissimi observationis testes ipsi antiquissimi, S. Dionysius Areopagita de Ecclesie Hierarch. cap. ult., ubi illos redarguit qui hunc ritum irridebant, quod qui infantes offerunt, pro eis abrenuntiant ei fidei sacramenta prolitentur. S. Ambrosius lib. ii de Sacramentis cap. 7: *Interrogatus es: Credis in Deum Patrem omnipotentem? Dixisti: Credo, et mersisti,* etc. S. Hieronymus, seu quis auctor in cap. ii Proverbi, ait baptizandos profiteri se symbolum credituros. Et in dialogo adversus Luciferianos: *Præterea, inquit, cum solemus sit in lavacro post Trinitatis confessionem, interrogare: Credis sanctam Ecclesiam catholicam? credis remissionem peccatorum?* S. Augustinus de Fide et Opibus, c. 11: *Cur ergo baptizandis vel symbolum tradimus, vel reddendum reposcimus?* Et in epist. 15 ad Bonifacium, circa finem: *Itaque parvulum, etsi nondum fides, illa que in credendum voluntate consistit, jam tamen ipsius fidei sacramentum fidelem fecit; nam sicut credere respondetur, ita etiam fidelis vocatur, non rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei sacramentum accipiendo. Hoc qui non credit et fieri non posse arbitrat, profecto infidelis est.*

^b Verisimile est Cassianum hanc fidei formulam Græce descriptam et in Ecclesia Antiochena conservatam, ex concilio illo postremo apud Antiochiam habito accepisse, et hinc verbis in Latinum vertisse. Nam alia certe symbola Antiochena quæ existant, etsi re convenient, verbis tamen non parum discrepant, ut ex dictis patet.

^c De homoousio, sive homoousio, vel homoousio, tria dicenda sunt: primum, quid significet, et qui ab aliis vocibus eousimilibus differat; secundum, cur positum fuerit hoc vocabulum in symbolo Nicæno et Constantinopolitano, necnon, ut hic habetur, etiam in Antiocheno; tertium, quomodo modis accipitur. Homoousios quid sit, Patres concilii Chalcedonensis expresserunt, act. 2, ubi in expositione symboli Nicæni, post illa verba: *Homoousio Patri, addiderunt: hoc est, ejusdem cum Patre substantiæ* (ejusdem, inquam, et unius substantiæ, non tantum specie, sed numero et individuo): pro quo in symbolo Constantinopolitano quod in Ecclesia canitur, habentur: *consubstantialem Patri.* Dicitur enim homoousios ab *ὁμοῦς*, id est, idem, et *ὄσια*, substantiæ; vel ab *ἰσῶς*, id est, simul, ut exponit Marius Victorius in libello de Homoousio. Sunt autem alia duo vocabula huic multum affinia, ab eodem fonte, nempe *ὄσια*, derivata, puta *sinousios* et *homoousios*, quorum utrumque etsi sano aliquo sensu ad-

natus est ex Maria Virgine; et crucifixus sub Pontio Pilato, et sepultus; et tertia die resurrexit secundum

Scripturas; et in caelos ascendit; et iterum veniet judicare vivos et mortuos. Et reliqua. In symbolo,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

mitti posset et de personis divinis prædicari, tamen Patribus ut nunquam susceptum, et merito improbatum est: illud, quod Sabellio et Sabellianis personas divinas confundentibus; hoc, quod Ariani Christi divinitatem abnegantibus favere videretur, et ab eis ad supprimendam totum homousion fidem Sabellio: excogitatum et introductum esset. Nam synodus quavis idem fere sonet ac consubstantialis, tamen quandam confusionem, aut confusionem, vel commixtionem innuere videtur: synodus enim significat unitatem sine distinctione: homousion vero significat unitatem cum distinctione, et processionis unius ab altero. Unde Epiphanius in Ancorato: ὁμοούσιος τῷ Πατρὶ, οὐ συνούσιος. ἀλλ' ὁμοούσιος: τοῦτ' ἐστὶν οὐκ ἔχων ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννηθεὶς. ὡς τρεῖς ἀερινεῖα φέρονται ἕξαιε θλιόντες εἶναι τὸν Υἱόν. καὶ οὐκ ἀκλιθεῖν. συνδεδεσμένους δὲ τῆς πίστεως ὁμοούσιον λέγειν. Ἐάν γὰρ εἴπῃς τὸ ὁμοούσιον. ἔνιστος Σαβηλλίου τὴν δύναμιν οὐδὲ γὰρ ὁμοούσιον μιᾶς ὑποστάσεως ἐστὶ δηλωτικόν, ἀλλὰ καὶ ἑνωπίστατον σημαίνει τὸν Πατέρα, καὶ ἑνωπίστατον τὸν Υἱόν. καὶ ἑνωπίστατον τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Πλὴν δὲ τὸ ὁμοούσιον οὐκ ἀλλοτρίον τῆς αὐτῆς θεότητος, σημαίνει ἀλλὰ Θεὸν ἐκ Θεοῦ τὸν Υἱόν, καὶ Θεὸν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τῆς αὐτῆς θεότητος, οὐ τρεῖς Θεοὺς. *Filius, inquit, est homousios Patri, non sytiosios, id est, si nihil habens essentiam, sed homousios, id est, non extra Patrem genitus, ut quidam in ironia jactant, positus, sive ad ipse volentes esse: Filium et non veritate. Consensus autem est fidei dicere homousion, id est, ejusdem essentiae. Si enim dixeris homousion, id est, consubstantialem, solvisti Sabellii vim. Non enim unum hypostasim significat hæc vox, sed in se subsistere Patrem, in se subsistere Filium, et in se subsistere Spiritum sanctum. Præterea vero non alienum ab eadem deitate significat sed Deum ex Deo Filium, et Item Spiritum sanctum ejusdem divinitatis, non tres Deos. Sic Epiphanius. Cui consentiens Casarius. Nazarenus frater, in libro Questionum (Q. est. 12): Crede, ait, ejusdem cum Patre essentiae esse Filium, non cum una essentia, juxta Sabellii copulationem. Illud enim (homousion) declarat hypostasim, sive subsistentiam. Hoc autem (synousion) blasphemica est, Filium et Spiritum sanctum miscentem cum Patre, et in unitatem Trinitatem resolvens: quod prorsus alienum est a divinis legibus. Sic ipse ex versu Genebrardi. Porro homousios, id est, similis nature (Lib. 1. de Trinit.), sive similis in nature, essentia, vel substantia (hæc enim synonyma sunt) simile autem substantia longe aliud est a consubstantiali, quod utrumque complectitur, nempe et ex Patris substantia esse, et simi cum eadem esse substantia. Num similem, inquit Athanasius (Lib. de Synodis Arimini et Sclenciam), Patri secundum substantiam Filium dicere, neutiquam satis est, cum stantem quidem argento similem sit, et lupus canem, et æs fulvaceum vero auro: stantem vero argenti, et argenti, neque ex argento; neque lupus canis habentur. Ex his patet, hoc nomen homousii divinitatis, et non sine magno miraculo inventum videri, nimirum ad destruendas simul contrarias hæreses Arii et Sabellii. Sabellius quidem fateretur Patrem et Filium eandem habere essentiam, sed negabat unum ab alio procedere. Ariani vero faterentur Filium esse a Patre, sed negabant ejusdem esse substantiam: modo Athanasius in libro de Decretis Nicænæ synodi, dicit Arianos omnes alias voces admisisse, præter istam, quia omnes alias poterant trahere ad unum sensum: et ideo Nicæniam synodum in symbolo, postquam dixerat Filium esse Deum verum de Deo vero, genitum, non factum, et ex substantia Patris natum, advertitisse ista omnia eludi posse ab Arianis, et ideo addidisse, homousion Patri. Idem Ambrosius lib. III de Fide (Cap. 7): Hæc, inquit, homousion Patri Filium dicimus, quia verbo eo et verso*

narum distinctio, et nature unitas significatur. Denique Marius ille supra citatus: Hoc uno, inquit (Lib. II adversus Ariam), vocabulo, homousios, omne venenum Ariani dogmatis inter necatur. O docui episcopi, o sancti, o fidem spiritum confirmantes! o Verbum, vere Verbum Dei, quo Deus et deus ostenditur ex æterno, et semper, eademque substantia. Dicum igitur Latine est homousion: unde necessario etiam Græce ponendam atque tractandam. Hæc ipse. Quæ vero veritas Nicæno: Patres impulerit, ut hujusmodi vocabulum adhiberent in doctrina fidei de Christi divinitate sancienda, idem Ambrosius sic exponit (De Fide I. III, cap. ult.), ut, quod plane mirandum est, Arianos ipsos macronem tunc, quo eorum jugulatus ac profligatus est error, catholice potuisse insinuat, sic enim ait: Quid est a'ind, cur homousion Patri Filium voluit dei, nisi quia voluit illum Filium Dei confiteri? sicut auctor ipsorum Eusebii Nicomedensis epistolæ sua profludit, dicens: Si verum Dei Filium et increatum dicimus, homousion cum Patre incipimus confiteri. Hæc cum lecta esset epistola in concilio Nicæno, hoc verbum in tractatu posuerunt Patres, quod verum adversariis esse formidini, ut tanquam exaginato ab ipsis gladio, ipsorum infandæ capiti hæresis amputarent. Hæc Ambrosius significans occasionem hujus nominis usurpandi a Patribus Nicæni concilii accepit ex verbis Eusebii Nicomedensis episcopi Ariani in synodo recitatis. Porro quanta animorum contentione laboravit Ariani, in pro homousion, homousion introducere, et hæc voce sustulit, et minus dumtaxat libere adjectivo adflerente in usum fidelium inducitur, totum homousios non solum rem, sed vocem ipsam penitus ab Ecclesia proscriberent, ex historia ecclesiastica notissimum est: quod tamen, nec vultu nec clamidine assequi poterunt. Patribus orthodoxis in hæc veritate persistentibus, et vocem illam, que de impio Armonum degenerate in concilio Nicæno triumphum gerat, incensense retinentibus: qui et homousiastarum nomen, quod ipsi ob hæc eosam, probose ab Arianis obijci solebat, amplius et honorificum sibi semper censuerunt, ut testatur D. Hasluis (Epist. 73). Quod vero calamitaretur Ariani vocem illam esse exortam et novam, nec in Scriptura sacra reperiri, responderunt Patres primo, non quidem vocem, sed rem ipsam, seu vocis significationem ex sacris literis haberi, præsertim illis verbis Domini, Joannis x: Ego et Pater unum sumus. Quod non aliud est, quam, unius et ejusdem sumus substantie. Sic Augustinus lib. III con. r. Maximinum (Cap. 14): Pater, inquit, et Filius unius sunt ejusdemque substantie. Hoc est illud homousion, quod in Concilio Nicæno adversus hæreticos Arianos a Catholicis patribus veritatis auctoritate, et auctoritate veritate firmatum est: quod postea in Concilio Arianiensi, præcepto novitatem in verbis unius quum oportuit, intellectum, quum tamen fides antiqua prætererat, multum paucorum fraude deceptis, hæretica impietas sub hæretico imperatore Constantino libefactare tentavit. Sed post non longum tempus, libertate fidei catholice prævalente, postquam vis verbi, sicut debuit, intellecta est, homousion illud catholice fidei sanitate longe lateque defensum [atque diffusum] est. Quid est enim homousion, nisi unius ejusdemque substantie? Quid est, inquam, homousion, nisi: Ego et Pater unum sumus? Hæc quoque D. Augustinus: cuius verba eadem citans (Lib. I Sentent. dist. 34) Petrus Lombardus, infert deinde: Non ergo inter prophanas vocum novitates hoc vitandum est. Secundo responderunt Patres non esse hæc vocem novam aut revent inventam, sed ab antiquis Patribus ante Nicænam concilium usurpatam, nempe a Dionysio Romano pontifice, et a Dionysio Alexandrino episcopo, et aliis, ut videre est apud S. Athanasium et Theodoretum (Athanas.

quod Ecclesiarum omnium fidem loquuntur, scire opto. A
quod sequi malis: hominum auctoritatem, an Dei?
Quamvis ego tantum non censorie aut severe agam,
ut tibi eligendæ tantum alterius rei copiam tritoam,
ut a unum perimens [Lips. in marg. permittens], alterum
negem: utrumque enim do, utrumque con-

cedo. Et quid concedo, dicam? ad utrumque te,
etiamsi nolis, traho: b utrumque enim in symbolo
esse si vis, oportet sapias voluntarius: si non vis,
necesse est compellaris iustus. Symbolum quippe,
ut scis, ex collatione nomen accepit. Quod enim
Græce c σύμβολον dicitur, Latine collatio nominatur.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

in epist. decret. Nicæni concil. contra Arianos; Theodor.
lib. 1 II s. cap. 21 et sequent.). Jam vero ad id, quod
tertio loco quaeritur, quot modis accipi contingat
hæc vocabulum, hominison, respondetur, post concilium
mazimum Nicænum non aliter a catholicis acceptum
et usurpatum, quam in ab illis Patribus fuerat
instatum et explicatum, ut modò explicavimus: antea
tamen, nempe in concilio illo Antiochæno contra Paulum
Samosatenum congregato paulo aliter intellectum,
Ibi enim discrete negavit Patres Filium Patri esse
b hominison, sed eandem mentem Samosatani, qui
Filium dicebat Patri consubstantialem. Talem quomodo
homo homini consubstantialis est, sic et duo sint ubi
stant a, sed ejusdem speciei. Memori hujus controversiæ
S. A. hancisus (Lib. de Synodis), cum ait adversus
Arianos, qui carptam Nicænam synodum de verbo
consubstantialis a synodo Antiochæna aliter accepto:
sic demonstrans utramque eandem idem de Christi
divinitate sensisse. Si igitur, inquit, aliquis carpit
Nicæneses, quod non dixerint omnia, que ipsorum antecessoribus
placuerunt, idem quoque merito carperit septuaginta
episcopi Pauli Samosatani condemnatores, quod ea, que antecessoribus erant, non observaverint:
in excessores autem eorum fuerunt duo isti Dionysii,
cat rigne, qui Romæ tunc congregati fuerunt. Verum
nunc que hos, nunc que illos fas est culpare: Omnes
enim Christi curam gerere, studique sua contra hereticos
intenderunt; et hi quidem Samosatenum, hi vero
Arianam heresim condemnarunt: Bene vero et hi et illi
pro subjecta materia scribitur. Et paulo inferius: Et si
amborum conciliorum Patres diversimode de consubstantiali
mentionem fecerunt; non tamen ea de causa ab illis
desideranda sunt, sed illorum mentes scrutari: quod si
fecerimus, omnino inveniemus ambas synodos inter se
contere. Qui enim Samosatenum sustulerunt; hanc
vocem CON-SUB-**TANTIALIS**, corporaliter accipere;
cum Paulus sophisticari vellet nec diceret: Si Christus
non ex homine Dei factus est; igitur consubstantialis
est Patri et necessario sequitur tres esse substantias:
nam quidem, quæ prior sit, in princeps; reliquis
vero duns ex ea oriundas. Ideoque merito ritantes
illud sophisma Pauli, dixere Christum non esse
consus antea: non enim ita se habet Filius ad Patrem,
ut ille cogitabit. Ita Athanasius, quæ hæc proflixius
recitare visum est, ut intelligamus qua ratione
dixerit autem in symbolo Antiochæno haberi, hominison
Patri: cum e contrario constet, hanc vocem ita fuisse
rejectam. Non enim de primo et secundo illo
symbolo et concilio Antiochæno, quod ante natam
heresim Arii habitum est, sed de tertio intelligendum
videtur, ubi symbolum Nicænam synodi receptum et
approbatum, in quo verba illa continentur, in
superius ostensum est. V. d. B. tom. III, an 325; Bellarm. lib. II de Christo c. 31. At de
hominison hæcenus satis: qui tamen plura desiderat,
videat Barroium in Annalibus, et Bellarminum in
Contraversiis.

a In n. ed. one Basileen. Suggestur tamen in
editione Plantiniana, ad marginem, altera lectio, ut
permittens pro perimens legatur. At hæc eandem
recidit. Nam perimens hoc locis, idem ac definiens,
determinans, concludens. Sic apud juri-consultos per
emptoria exceptio, quæ litem terminat, si probata
fuerit; terminus peremptorius, il est, definitus. Et
in ludo periani dicitur, quod jure, vel sponte
ceditur.

b Utrumque, nempe Dei auctoritatem, simul et
hominum. De quibus superius.

c Inter varias et multiplices symboli acceptiones
et notiones, quas refert vir doctus Bodeus in suo
Thesaurò, tres sunt precipue: que symbolo fidei
adaptari possunt. Prima, que hoc tangitur, in sym-
bolum collatio exponitur, a verbo σύμβολοις con-
fero, conjicio. Hæc Pæset yoceres Dionysius interpres
in cap. tertium Eccles. Hæc archidia, scribit sym-
bolum significat τὸν ἐκκλῆσιαν, col ectam, καὶ τὸ διδόμενον
εἰς δεικνόν, id est, quod conferebat r pro cæca, ut
apud Tertium in Andria: Symbolum d. dit; et: Te
ad symbolum venire unctum non pudet? id est ad
cæcam, ad quam parandam multi conferebant. Unde
ἀσύμβολος dicebatur, qui gratis eorum sumpsisset.
Ex qua significatione plerique Patrum brevem illam
antiquorum fidei complexi nem symbolum appellatam
conservarunt, quod quisque apostolorum aliquid
in eum nomen ad certam fidei regulam, tanquam
mensam, creditibus instruendam, contulisset. Sic
præter Cassianum hoc loco, Clemens Romanus epist. I
ad Jacobum fratrem D. m. i. Christo, inquit, resur-
gente et accedente in cælum, misso S. Spiritu, collato
apostolis scientia linguarum, adhuc in via positi,
symbolum, quod nunc fidei tenet Ecclesia, unusquisque
ob invicem hanc regulam per omnes gentes prædicarent.
Summam ergo totius fidei catholicæ recensentes, in qua
et integritas credulitatis ostenditur, et unius Dei omni-
potentis (i. e. sanctæ Trinitatis) aequalitas declaratur,
et mysterium incarnationis Filii Dei, qui pro salute
humani generis, a Patre de cælo descendens, de Vir-
gine nasci dignatus est, quoque ordine, vel quomodo
mortem prætulit, quomodo sepultus surrexit et in
carne ipsa cælos ascendit, ad dextramque Patris
consederit, et Index venturus sit, ac qualiter remissionem
peccatorum sacro baptismate renatis contulerit,
et resurrectionem humani generis in eadem carne, in
viam æternam futuram sic docuerunt. Symbolum enim
Græce. Latine collatio dicitur. Et hoc prædicit sancti
apostoli inter se per Spiritum sanctum salubriter (ut
dictum est) considerant. Ita pontifex. In eandem
sententiam H. Ambrosius serm. 38. Arbitror, inquit,
apostolicam fidem duodecim artificum operatione et
n. f. t. H. Hieronymus, in epist. ad Beata in cap. xxxiii
Proverbiarum, eundem spectans etymo originem: Sym-
bolum, inquit, Græcum nomen est, et interpretatur collatio.
Et infra. Symbolum vero dicitur est, sicut unus-
quisque solet pro parte sua ebas ad reserandum, in
in consubstantiale detractionis verba conferre. D. Augu-
stinus serm. 2 in r. m. s. Palmatum: Symbleum, in-
quit, comprehensio est fidei notæ, atque perfectio.
Quæ verba mutavimus vultur hoc loco Cassianus. Sub-
ter deinde Augustinus collationem singularium arti-
ficulorum hujus symboli a singulis apostolis factam
hoc modo: Petrus dixit: Credo in Deum Patrem omni-
potentem. Joannes dixit: Creatorem cæli et terræ. Jaco-
bus dixit: Credo et in Jesum Christum Filium ejus
unicum, Dominum nostrum. Andreas dixit: Qui
conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine.
Philippus dixit: Passus sub Pontio Pilato, crucifixus
mortuus, et sepultus. Thomas ait: Descendit ad inferna,
tertiu die resurrexit a mortuis. Bartholomæus
dixit: Ascendit ad cælos, sedet ad dexteram Dei Patri
omnipotentis. Mattheus dixit: Inde venturus est judi-
care vivos et mortuos. Jacobus Alphæi: Credo et in
Spiritu sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam

Collatio autem ideo, quia in unum collata ab apostolis Domini, totius catholice legis fide, quidquid per universum divinatorum voluminum corpus in-

mensa funditur copia, totum in symboli colligitur brevitate perfecta; secundum illud Apostoli, *Verbum, inquit, consummans et brevians in equitate* :

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Simon Zelotes: Sanctorum continentionem, penitentiam, peccatorum, Judæ Jacobi: Carnis resurrectionem. Mathias complevit: Vitam æternam. Amen. Hæc apud Augustinum: quamvis aut sit ille sermo Augustini, revocetur in dubium, ut notavit Baronius (Tom. I *Anal. an.* 41): *Sed cujus sit, inquit, nihil interest, cum de singulis duodecim Apostolorum distinctis, eloquiis, suppetant etiam aliorum testimonia. Nam de eisdem singulorum Apostolorum sententias hæc etiam S. Leo papa ad Pulcheriam Augustinam (Epist. 13): Ipsius catholici symboli brevis et perfecta confessio, quæ duodecim apostolorum totidem est signata sententis, tum instructa sit munitione cœlesti, ut omnes hæreticorum opiniões solo ipsius possint gladio detruncari. Eandem Venantius Fortunatus, et alii tradunt (Vendit. in præfat. expos. Syn. Aletinis de Offic. Eccles. c. 22; Raban de Instit. Cler. l. b. ii, c. 56; Budæus supra Generat. lib. iii de Trinit.). Sic Baronius. Porro quia symbolum alia significatione notat signum, indicium, tesseram, mauerat alii ducta a tessera militari similitudine, quæ militibus, ut se mutuo agnoscant, datur, Symbolum fidei vocari: quasi indicium et signum quo milites Christi a falsis fratribus Satanae merentibus discernantur. So ebant etiam Græcè in pactis conventis uti quibusdam tesseris, quæ loco tabularum syngrapharumque essent, ex quibus jus diceretur, quæ et vocarentur symbola. Ad hunc igitur modum summa libri compendio verborum concepta sive ab apostolis, sive ab Ecclesia, symbolum vere dicitur, quod ea in indicium Ecclesie relata declaret penes eum esse religionis veritatem, qui ipsam in suæ fidei probationem confert. S. C. Clemens loco citato, ejus verba referuntur in concilio Florentino sess. 21: *Dicitur, inquit, et indicium, quid per hoc, qui recte crediderit, indicatur.* Rufinus autem Aquileiensis utramque symboli rationem, simul et originem, pluribus verbis exponit in hunc modum: *Tradunt majores nostri, quod post ascensionem Domini cum per adventum sancti Spiritus super singulos quosque apostolos igneæ linguæ sedissent, nulla linguæ barbaries inaccessa videretur, et in via, præceptum eis a Domino datum, ob prædicandum Dei verbum, ad singulas quemque proficisci nationes. Discessuri itaque ab invicem, normam prius futuræ prædicationis in commune constituant, ne forte alius ab alio abducti, diversum aliquid his qui ad fidem Christi invaduntur exponerent. Omnes ergo in uno positi, et Spiritu sancto repleti, breve istud futuræ sibi, ut diximus, prædicationis indicium, conferendo in unum quod sentiebant unusquisque, componunt, a quæ hanc credentibus dandam esse regulam statuunt. Symbolum autem hoc multis et iustissimis ex causis appellata voluerunt. Symbolum enim Græce, indicium dici potest, et colla io, hoc est, quod plures in unum conferunt. Id enim fecerunt apostoli in his sermonibus, in unum conferendo quod unus unusque sensit. Indicium autem, vel signum idcirco dicitur, quia illo tempore, sicut et Paulus apostolus dicit (1 Cor. xi), et in Actis Apostolorum referunt (Act. xv), multi ex circumcisus Judæis simulabant se esse apostolos Christi, et, lucri alicujus vel ventris gratia, ad prædicandum proficiebantur, nominantes quidem Christum, sed non integris traditionum literis munitimtes. Idcirco ergo istud indicium posere, per quod agnosceretur is qui Christum vere secundum apostolicas regulas prædicaret. Donique et in bellis civilibus hoc observari ferunt, quoniam et armorum habitus par, et vox vocis idem, et mos unus est, atque eadem instituta bellandi, ne qua doli subrepto fiat, symbola discretæ unusquisque dux suis militibus tradit, quæ Latine vel signa vel indicia nominantur: ut si forte**

ocurrerit quis, de quo dubitetur, interrogatus symbolum, prædat si sit hostis, an socius. Hactenus Rufinus. Subscribit etiam S. Maximus Taurinensis episcopus, in homilia de traditione Symboli: *Beati apostoli, inquit, Christi exemplum sequentes, Ecclesie Dei, quam adversus malignam diabolici furoris arripuerunt, mysterium symbolo tradiderunt, ut quia sub uno Christi nomine, credentium erat futura diversitas, signaculum Symboli inter fideles perfido que secerneret, et alienus a fide atque hostis appareret Ecclesie. Tertio loco, ut tradit Budæus, *σμβολον* significat similitudinem, et quædam naturæ communitaltem: qua ratione Aristoteles (Lib. ii de Ortu) pulchre dixit elementis, quæ inter se qualitate una communicant, *σμβολίζοντες ἐν ὁμοιοτητι*, inquit, *γῆ καὶ ἐν γῆς πῦρ ἔσται. ἔχει γὰρ ἄμφω πρὸς ἄμφω σμβολα*. Atqui hæc ratio etiam nostro Symbolo recte congruit, quo tamquam totius religionis et fidei complexu et communione fideles inter se conspirant et concordant, et tamquam certa regula astricti continentur, ut ne intum quidem unguem a veritate aberrant. Quod etiam innuere videtur Apostolus i his verbis: *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis; unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ. Unus Dominus, una fides, unum baptisma* (Ephes. iv). Et alibi: *Etenim in uno Spiritu omnes vos baptizati sumus, sive Judæi, sive gentiles, sive serri, sive liberi, et omnes in uno spiritu potati sumus* (Rom. xii). Id est, una fide et doctrina iuncti. Similiter D. Augustinus sermone 1 in vigilia Pentecostes: *Sancti apostoli, inquit, certam regulam fidei tradiderunt, quam secundum numerum apostolorum duodecim sententis comprehensam Symbolum vocaverunt, per quam credentes catholicam tenerent unitatem et hæreticam convincerent pravitate. Hæc igitur ratio Symboli dicitur, quæ i quædam unio et complexio fidelium: quæ tamen ratio eum priore fere coincidit. Sed hactenus satis de nomine et etymologia Symboli.**

^a Ita citat Apostolus Ierem Isaiæ paucis immutatis, qui secundum Vulgatam versionem sic habet: *Consummatio brevis mundabit justitiam. Consummationem enim et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio omnis terræ. Est autem hic verbum accusativi casus, ut patet ex Græco *λογὸν συντέλειον*, et sensus est: verbum enim et sermonem consummans est, id est, consummans et brevians, vel brevians Dominus sermonem. Hinc Tertullianus adversus Marcionem (Lib. iv cap. 1) sic legit et exponit: *Quantum decimum sermonem faciet Dominus in terra: compendiatum est enim novum Testamentum, et a Legis laciniis oneribus expeditum.* Sic ipse: quem imitatus D. Hieronymus (In Comment. Isa.) in eundem locum: *Abbreviatum, inquit, atque perfectus sermo Evangelicus, qui pro cunctis lacinosæ Legis ceremoniis dedit præceptum brevissimum dilectionis et fidei.* Ubi Rheanus ad Tertullianum: *Laciniosa, inquit, onera vocat multiplicia, et quæ homines occupationibus distinebant, sicut impedit ingressum vestis laciniosa.* Sic ille D. Basilii in commentario ejusdem loci: *Apostolus, inquit, in ea, quæ ad Romanos est, Epistola, hæc sententia prophete usus, paucis admodum dictionibus immutatis. Si quis vero causam exquirat quare, alia quidem prætermiserit, alia vero immutavit Apostolus, illud noverit primum, quia is Hebræus cum esset, noluit serviliter uti dictionibus quibus nos (Græci nimirum) utimur, sed sensum Scripturæ quemadmodum facit interpretatus ita exposuit. Si quidem Hebræi videntur propius accedere et consentaneæ magis Apostolicæ enarrationi. Hæc Basiliius.**

quia verbum brevium faciet Dominus super terram A (Rom. ix). Hoc est ergo brevium verbum quod fecit Dominus, fidem scilicet duplicis Testamenti sui in pauca colligens, et ^a sensum omnium Scripturarum in brevibus concludens, sua de suis condens, et vim totius legis compendiosissima brevitate perficiens. Consulens scilicet in hoc, ut piissimus pater, vel negligentiae quorundam filiorum suorum, vel iniquitatis: ut non laboraret utique, quamvis simplex et imperita, mens capere, quod possit facile etiam memoria contineri.

CAPUT IV.

Symbolum fidei divinam et humanam habere auctoritatem.

Vides ergo in Symbolo auctoritatem Dei esse: Verbum enim brevium faciet Dominus super terram B (Rom. ix). ^b Sed hominum fortasse quaris. Ne id quidem deest, per homines enim id Deus fecit. Sic enim immensam [Lips. in marg. universam] illam Scripturarum sacrarum copiam per patriarchas et prophetas maxime suos condidit, ita Symbolum per apostolos suos sacerdoteque constituit. Et quidquid illic per suos larga ac redundantem copia dilatavit, idem hic per suos plenissima brevitate concludit. Nihil ergo in Symbolo deest, quod ex scriptis Dei per apostolos Dei conditum, totum in se, quantum ad auctoritatem pertinet, habet quidquid vel hominum est, vel Dei. Quamvis etiam quod per homines factum est, Dei existimandum sit, quia non tam illorum per quos factum est, quam illius credendum est esse qui fecit. Credo, ergo inquit Symbolum, in unum verum, solum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem omnium visibilium et invisibilium creaturarum; et in Dominum nostrum Jesum Christum, Filium ejus unigenitum, et primogenitum totius creaturae, ex eo natum ante omnia saecula, et non factum, Deum verum ex Deo vero, homo usque Patri, per quem et saecula compaginata sunt, et omnia facta. Qui propter nos venit, et natus

est ex Maria virgine, et crucifixus sub Pontio Pilato, et sepultus. Et tertia die resurrexit secundum Scripturas, et in caelos ascendit. Et iterum veniet iudicare vivos et mortuos. Et reliqua.

CAPUT V.

Lectissimis argumentis agit contra adversarium, et a majoribus acceptam religionem mordicus tenendam esse ostendit.

Si Arianae aut Sabellianae haereseos assertores, et non tuo ipso symbolo tecum uterer, convincerem te tamen testimoniorum sacrorum auctoritate, convincerem legis ipsius voce, convincerem denique probata per universum mundum Symboli veritate: dicerem te, etiamsi expertus intelligentiae ac sensus esses, oportere tamen sequi saltem consensum generis humani, nec plura facere debere paucorum improborum perversitatem quam ecclesiarum omnium fidem; quae utique a Christo fundata, ab apostolis tradita, non aliud existimanda esset quam vox atque auctoritas Dei, quae haberet in se utique et vocem et sensum Dei. Et quid tandem si sic apud te agerem, quid diceres? quid responderes? nonne, obsecro, illud? Non ita te imbutum, non ita institutum esse; aliud tibi a parentibus, aliud a magistris atque auctoribus tuis traditum. Non hoc te in conventiculo illo paterni dogmatis, nec in ecclesia vestrae professionis audisse; aliud postremo textum ipsum atque sermonem traditi tibi atque insinuatissimi symboli continere. In eo te baptizatum, in eo te renatum esse. Hoc tenere quod accepisses, et in eo te vivere diceres, in quo regeneratum esse didicisses. C Nonne, quaeso, dicens haec, fortissimo te eam contra veritatem sentio uti arbitraberis? Et vere in negotio quamvis improbo non importuna defensio, et quae non absurde causam erroris diceret, si pertinaciam non sociaret errori. Nam cum hoc teneres, quod a parvo accepisses, ^d plus haberet in te emendatio quod de praesenti errore corrigeret, quam severitas quod de praeterito vindicaret. ^e Nunc autem

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a S. Cyprianus de Oratione Dominica: Cum Dominus noster Jesus Christus colligens doctos pariter et indoctos, omni sexui atque aetati praeceptum salutis dederit, praeceptorum suorum fecit grande compendium, ut in disciplina caelestium discerentium memoria non laboraret, sed quod esset simpliciter fidei necessarium velociter disceret. D. Hieronymus in epistola ad Pammachium (Epist. 61): In Symbolo fidei et spei nostrae, quod ab apostolis traditum non scribitur in charta et atramento, sed in tabulis cordis carnalibus, post confessionem Trinitatis, et unitatem Ecclesiae, omne Christiani dogmatis sacramentum carnis resurrectione concluditur. S. Augustinus serm. 4 in vigilia Pentecostes: Symbolum; inquit, breve est verbum, sed magnum est sacramentum. Quiddam enim praefiguratum est in patriarchis, quiddam denuntiatum in Scripturis, quiddam praedictum est in Prophetis, vel de Deo ingento, vel ex Deo in Deum nato, vel de Spiritu sancto, vel de suscipiendo omni sacramento, vel de morte Domini, resurrectionisque ejus mysterio, totum breviter hoc Symbolum continet, et continendo habet et confitendo. Et in alio sermone (Serm. 3 de feria 2 post Dominicam Palmarum): Symbolum est breviter complexa regula fidei, ut mentem instruat, nec oneret memoriam;

paucis verbis dicatur, unde multum acquiratur. Similia habent Isidorus (Lib. 11 de Offic. cap. 23), Rabanus (Lib. 11 de Institut. Cler. cap. 56), et alii.

^b Supple, auctoritatem in Symbolo, de qua superior dicit: In Symbolo, quod Ecclesiarum omnium fidem loquitur, scire opto, quid sequi malis, hominum auctoritatem, an Dei? Videtur autem hic Symbolum apostolicum cum Antiocheno, de quo supra egit (Cap. 3), confundere, et de altero ad alterum transire, quod utrumque verbum abbreviatum, id est, breve compendium totius doctrinae catholicae, vere dici possit, et utriusque eadem sit fides, eadem sententia, licet aliquid in uno expressius dicatur, quod in altero subintelligitur.

^c De Ariana et Sabelliana haeresibus, earumque auctoribus, alibi saepius actum est.

^d Id est, plus laborandum esset de praesenti errore corrigendo, quam de culpa praeterita vindicanda.

^e Urbe scilicet Antiochena. Urget rursus et vehementer pungit Nestorium, ut patrie et avitae religionis desertorem, ut qui fidem in qua baptizatus fuerat, quamque a majoribus acceperat, abnegasset; quae de re supra (Cap. 3).

cum in catholica urbe natus, catholica fide institutus, catholico baptismate regeneratus sis, numquid agere tecum quasi cum Ariano aut Sabelliano possum? Quod utinam fuisses! minus dolerem in malis editum, quam de bonis lapsum; minus fidem non habitam quam amissam; minus veterem hereticum quam novum apostatam; minus enim in utilissimis cuncte Ecclesie vel labis vel pestilentie; minus denique esse vel acerbus ad dolorem, vel gravis ad exemplum, a si popularis potius tentare quam sacerdos Ecclesiam posses. Ergo, ut supra dixi, si Sabellianus, aut Ariano, vel cujuslibet hereseos discipulus a quo a-ssertor esses, fueri utique te parentum exemplo velis, magistrorum institutione, plebis societate, symboli fide; non iniquum, heretice, non iniquum aut grave aliquid postulo. Hoc fac in catholica fide editus, quod fueras pro perversitate facturus. Tene parentum institutionem, tene Ecclesie

A fidem, tene Symboli veritatem, tene baptismatis salutem. Quod genus in te prodigii, quod genus monstris es? b Pro te tu non facis quod alii etiam pro errore fecerunt. Sed progressi satis in altum sumus; et c pro cognatae urbis affectu sequentes doloris impetum quasi ventum ferventem, dum cupidi cursus sumus, tenorem admodum recti itineris excessimus

CAPUT VI.

Rursus ad Antiocheni symboli professionem illum provocat.

Symbolum ergo, heretice, cuius superius textum diximus, licet omnium Ecclesiarum sit (quia una omnium fide-), peculiariter tamen Antiochenae urbis est atque Ecclesie, id est, illius, in qua tu editus, in qua institutus, in qua renatus es. Hujus te perduxit symboli fides ad vite fontem, d ad salutis

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

a Si popularis, id est, laicus, ut virgo dicitur, aut quivis e populo. Minus enim scandali afferret laicus Ecclesiam impugnans, quam si sacerdos, immo episcopus, Ecclesie sponsus et pastor, ut erat ille Nestorius. Quam grave autem scandalum per ipsum Ecclesie illud in fuerit, Vincentius Lirinensis ejus temporis scripserat graviter expendit, et deplorat his verbis (*Contra profan. haeretic. Novit. c. 16*): *Quidem fuisse nuper tentationem putamus, cum infelix ille Nestorius, subitex ove conversus in lupum, gregem Christi lacere cepisset; cum hi ipsi qui rosbantur ex magna adhuc parte ovem crederent, ideoque morsibus ejus magis perirent. Nam quis enim facile errare arbitraretur, quem tanto sacerdotum studo prosequuntur videret? qui cum magno sanctorum amore, summo populi favore celebraretur, quo die patrum divina tractabat eloquia, et nuncios quoque Judaeorum atque gentium confabulat errores. Quo tantem justo modo non cuius fidem faceret se recta dicere, recta praedicare, recta sentire, qui ut non haeresi suae ultimum potestaret, cunctarum haeresium blasphemias insertabat? etc. Nec minus apposite et accommodate ad hunc locum D. Augustinus l. xvi de Civitate Dei (Cap. 25): Intolerantem, inquit, atque a sano doctrinae nimis devium, ut multi ac plene omnes qui haereses impias condiderunt, exeuntes de catholica Ecclesia, et facti sunt haeresiarchae, meliores habent causas quam hi qui nunquam fuerunt catholici, cum in eorum laqueos incidissent; si illos haeresiarchas hoc facti liberi a supplicio sempiterno, quod in catholica Ecclesia baptizati sunt, et sacramentum corporis Christi in vero Christi corpore primum accepissent; cum peior nupie sit desertor fidei, et ex deserto, oppugnator ejus effectus, quam ille qui non deseruit quam nunquam tenuit.*

b Pro veritate, legendam patem, a ponendi enim hic veritas errori, ut sit sensus: tu fidem et veritatem catholicam non tueris, quam a maioribus et parentibus accepisti, cum alii e diverso errorem a maioribus accepisti, qui mordicus teneant ac defendant, patrum institutis et exempli obtentu.

c Urbis scilicet Constantiopolitanae, ubi Cassianus apud S. Chrysostomum commemoratus et honorifice habitus est, quam ideireo vocat sibi cognatam, id est, amicam, tam liarem, magna necessitudine conjunctam; cui merito et ex affectu talem dolet obligasse pastorem, qui in lupum conversus eam dilaret: vel certe, *cognatae urbis*, id est, Antiochenae, ipsi Nestorio cogente, id est, ejus alitici et educatrici, cui etiam jure conculcandum fuit talem obligasse alumnum ac eivem; ejus verbi et Ecclesiae memini etiam initio cap. sequentis: *In qua, inquit, editus, in qua institutus, in qua renatus es.*

d Sacramentum baptismi, sive regenerationis, statim eucharistiam subiungit, spectans, opinor, antiquum morem primitivae Ecclesiae, quo baptizatis, sive infantibus, sive adultis, mox a baptismo porrigitur solet eucharistia, ut tradit B. Hieronymus Aepapigita duobus in locis. Primum in Ecclesiasticae Hierarch. c. 2, ubi commemoratis ritibus et ceremoniis in baptismo adhiberi solitis, ita concludit: *In fine autem omnium, postquam ita perfectum ad sacratissimum excharistiam vocat, atque consummantium illi sacramentorum communionem Deificam tradit. In quem locum Stapuleus, vir antinatum peritus (Sensu in 4 dist. 12, q. 1, art. 9): Primitivae, inquit, Ecclesiae moris fuit, purgatos sancto regenerationis lavacro, et baptismi peracto illuminatos, ad consummantem communionem sacrosancti corporis et sanguinis Redemptoris nostri vocare, et eos altissimi mysterii omnia quidem illa consummantis participes efficere. Quod et adhuc in antiquis mysteriorum voluminibus etiam de infantibus hoc more legitur: Si episcopus adest, stat in confirmari oportet; postea communicari. Episcopus si praesens non fuerit, antequam lactetur infans, ut aliquid gustaverit, communicet enim sacerdos de corpore et sanguine Domini, ante Missam etiam, si necessitas inquirat. Hoc ille. Rursus idem Damysius ejusdem libri c. 7: Tradit, inquit, pro sancto mysterio postquam, ut nutritur in ipsis, neque vitam aliam habeat nisi hanc, quae divina inspicitur semper, et quae hujusmodi sacrae communionis proficit. Mem etiam quod infantibus colligitur ex sermone B. Cypriani de lapsis, ubi de quibusdam Christianis agens, qui tempore persecutionis idolis immolabant, ait infantes eorum, qui ad idola portabantur, non a risisse justitiam quam in baptismo perciperant: Quare cum dies iudicii venerit, Deo, inquit, dicere poterunt: Nos nihil fecimus, nec derelicto cibo, et poculo Domini, ad profana contagia sponte properavimus. Quae verba D. Cypriani citans B. Augustinus in epist. 25 ad Bonifacium, subdit aliam historiam, ab eodem Cypriano relatam, ejusdem infantulae quae, turbatis, in vitis, in fugam parentibus, nutricia derelicta, et ab eadem idolorum sacrificiis impacta, postea in ecclesiam illatam sibi eucharistiam miris motibus et gestibus respuebat, quia, inquit Cyprianus, in corpore atque ore violato eucharistia permanere non potuit. Eandem consuetudinem communionis parvulorum sua adhuc vetata viguisse testatur idem Augustinus epist. 107 ad Vitalem. Denique Genadius, seu quispiam auctor de Ecclesiasticis Dogmatibus, cap. 52, et refertur apud Gratianum de Consecrat. dist. 4 cap. Si qui: Si parvuli sunt, inquit (scilicet baptizandi), vel hebetes, qui doctri-*